

Skaberglæde

Konference 2025 torsdag d. 20/3 & fredag d. 21/3
En konference med foredrag, workshops og kollegial sparring.



Glæden ved at skabe noget med hænderne er iboende ethvert barn. Vi møder det i håndværk og designs begynderundervisning, hvor de fleste elever oplever glæde ved at udføre deres små opgaver i faget. Glæden er også skrevet helt frem i fagets formål, stk. 2, hvor eleverne skal "...opnå tillid til egne muligheder og opleve glæde ved at arbejde med hænderne".

Denne glæde ved at skabe, ved at opleve at det lykkes på trods af modstand, kender vi alle, og den er værd at give videre til de kommende generationer.

Erfaringen med selvforglemmelse undervejs i processen, når man er i flow, at opleve succes med sit arbejde, at være vedholdende og prøve igen, er alt sammen egenskaber, der er med til at danne og ruste vores elever, så de opnår handlemuligheder i deres færd fremover.

Skaberglæden vil gennemsyre både foredrag med Lærke Bagger og workshopsarbejdet.

Til slut vil vi præsentere arbejder fra workshops og derigennem dele vores glæde ved at skabe.

Tilmeldingsfrist: 21. februar 2025

Lærke Bagger

"Just tie knots" foredrag

Om at strikke toppe på pigeværelset til tonerne af Oasis. Om at komme fra Jylland med drømme om modeugen i London, Paris, New York. Om at søge og blive optaget på Danmarks Designskole. Om at lave sweaters til alt fra Miley Cyrus og Jacob Haugaard. Om at få lov til at udgive bøger på Danmarks ældste og største forlag Gyldendal. Om at være mor til to, nægte at tage sine navlepiercing ud, være selvstændig og have en fuldstændig uforudsigelig karriere. Om at lære teknikkerne og reglerne blot for at bryde dem alle. Om at få 1000 nej'er før der kom et ja. Om at være et menneske med høj selvtillid, men lavt selvværd. Om en masse fed, vild og crazy strik. Men frem for alt et foredrag om at have en altoverskyggende, endeløs kærlighed og fascination for strik og håndarbejde.

Kom og bliv inspireret! Få mod til at kaste dig ud i nye sammenhænge og kreationer og få et mildere syn på dine igangværende projekter (og dig selv)

Formspænding

Instruktør: Nils-Ole Zib



Formspænding af finer er egentlig en industriel proces, MEN kan også anvendes til unika og prototyper. Formspændte finere er karakteristiske ved at være stærke, tynde og fleksible på samme tid. I sammenligning med traditionelle trækonstruktioner er der tale om materialebespar.

Du vil lære, at ved at placere finer på 'den rigtige' måde, kan du kontrollere en række egenskaber i det færdige arbejde. Du vil lære om tre forskellige måder at fremstille formspændte emner på, så du forstår, hvordan man kan ændre på designet ved at ændre på det nødvendige værktøj. Jeg vil meget kort introducere et par 'kernepunkter' om træegenskaber, derefter er workshoppen meget 'hands-on'. Vi bruger det meste af tiden på værktøjsopbygning. Selve spændeprocessen er den mindste del, og derefter er det bare at vente på, at limen hærdner.

Du får helt sikkert støv på tøjet og lim på fingrene – OG en forståelse for træ, som også kan anvendes i andre sammenhænge.

Maskinbroderi

Instruktør: Pelse Asboe

Maskinbroderi er en fabulerende teknik.

Med en stoppetrykfod, man trylle sin symaskine om til en blyant, så man kan tegne frit og frejdigt.



Teknisk set, kan maskinbroderiet måske være lidt udfordrende i forhold til de yngste klasser, så vi vil varme op med et lille projekt, der kan differentieres i sværhed, startende med de ting man lærer til symaskinekørekortet.

Derefter kan vi lade fantasien få frit løb over broderede fødselsdagskort på karton, hjertelige applikationer, snydetegnings-teknikker og briller og bling...

Og sidst men ikke mindst vil du få svar på, hvorfor en grydesvamp, en plastik gaffel og en gammel mayonnaise tube er væsentlige hjælpemidler i enhver maskinbroderers syæske :-)

Rammetryk

Instruktør: Susanne Klose



På kurset er der lagt vægt på skaberglæden i designprocessen og det efterfølgende håndværk. I introduceres til et eksemplarisk forløb fra skitse til udvikling af mønstre til rammetryk og hvordan trykket kan anvendes til produkter i et undervisningsforløb. Det eksemplariske forløb henvender sig til valghold, men kan med få greb omsættes til et forløb, der henvender sig til alle klassetrin 3.-8. klasse. På workshoppen vil I lære forskellige teknikker og herigennem få kendskab til redskaber og materialer.

Vi arbejder med miljøvenlige vandbaserede pigmentfarver, som vi selv blander og forskellige binders egenskaber. Der fikses med varme (Strygejern).

I workshoppen indgår opspænding af underlag og tekstiler før tryk samt forskellige afdækningsmetoder så som tape, papir og plast samt farvelære. Rammerne kan genanvendes til et uendeligt antal tryk og farvekompositioner. Du får din egen ramme og rakel, så du efter kurset kan eksperimentere videre.

For begyndere som øvede.



Smedning for alle

Instruktør: Jonas Bigler

Med udgangspunkt i det gamle smedehåndværk, som har været en vigtig brik overalt i landet i mere end 2000 år, er fascinationen og skaberglæden en naturlig indgangsvinkel for store og små.

Vi skal smede både mindre værktøjer som huljern, krumknive og knivklinger, men også smykker som begejstrer både ham og hende.

Ikke alle skoler har mulighed for at smede med deres nuværende faciliteter. Det skal ikke være en hindring. På workshoppen gennemgår vi nogle af de ganske enkle, men effektive muligheder, du som underviser i Håndværk og Design har, for også, at du og din skole implementere bearbejdningen af de hårde jernmaterialer. Det behøver hverken være dyrt eller kompliceret at smede med eleverne fra 3.



Tufting med Danella-nål

Instruktør: Gitte Elbæk

"At sidde med sine garnrester og tufte små vægbilledtæpper eller tæpper til gulvet er blevet det helt store hit. I denne workshop lærer du, hvordan du kommer i gang med at bruge en Danella-nål, og hvordan du kommer fra arbejdstegning til det færdige produkt. Færdigmontering af arbejdet sker ved at smøre latex på bagsiden.



Læder

Instruktør Mikkel Ankerstjerne

"Skaberglæde" er designet til at give deltagerne en grundig introduktion til læderhåndværkets ædle kunst. Vi starter helt fra bunden, så ingen forudgående erfaring er nødvendig. Du guides gennem hele processen – fra valg af materialer og værktøjer til de grundlæggende teknikker i skæring, syning og dekoration af læder.

- **Materialeforståelse:** Lær om de forskellige typer læder og deres anvendelsesmuligheder.
- **Teknikker:** Bliv fortrolig med basale teknikker som skæring, farveteknikker og manuel syning.
- **Design og kreativitet:** Få indsigt i designprocessen og hvordan du kan skabe unikke, personlige læderprodukter.
- **Praktisk erfaring:** Arbejd på egne projekter f.eks. punge, bæltter, A5-journaler eller nøgleringe, hvor du får lov til at udfolde din kreativitet og håndværksmæssige færdigheder.



Træ på ny

Instruktør: Søren Madvig Jeremiassen

Under navnet PåNy forvandler jeg gamle udtjente møbler til noget nyt og smukt.

Jeg har forkærlighed for de møbler som ingen vil eje eller ha' f.eks. udtjente havemøbler og afsyret egetræs møbler.

I mine designs har jeg selvfølgelig fokus på smukt design, men det er vigtigt for mig at have respekt for materialernes historie og designe noget som er brugbart og af god kvalitet.

Ud over virksomheden og instagram profilen Soeren_Paany, underviser jeg i Håndværk Design.

I min workshop, vil jeg give dig indblik i hvordan du nemt kommer i gang med at arbejde bæredygtigt, med eleverne i din undervisning.

Program

Torsdag d. 20. marts

8.45 - 9.30	Ankomst og kaffe/te m. rundstykke
9.45 - 11.15	Foredrag ved Lærke Bagger
11.30 - 12.30	Frokost
12.30 - 18.00	Workshops. Herunder kaffe.
18.30 - 19.30	Middag.
Herefter kollegial hygge	

Fredag d. 21. marts:

7.30	Morgenmad
8.30 - 12.00	Workshops
12.00 - 12.45	Frokost
12.45 - 15.00	Workshop incl. oprydning i værksted
15.00 - 15.30	Udstilling og evaluering med refleksion
15.30	Tak for denne gang.

Det praktiske

Pris

Medlemmer:	2595 kr.
Ikke medlemmer:	2995kr.
Studerende (medl.):	925 kr.

- Tilmelding på haendvaerkogdesign.dk senest d. 21. februar 2025
- Overnatning er inkluderet i deltagerafgiften til konferencen og finder sted på efterskolen. Deres elever er på forlænget weekend, og vi låner således deres værelser. Ønskes anden overnatning er dette arrangørerne uvedkommende.
- Ret til ændringer i programmet forbeholdes, ligesom vi forbeholder os muligheden for at fastholde deltagerbetaling helt eller delvis ved afbud senere end 4 uger før kursusstart.
- Konferencen afholdes på DHE i Skjern, Skolebyen 11, 6900 Skjern
- Følg med på hjemmesiden www.haendvaerkogdesign.dk
- Yderligere info om konferencen: Kontakt venligst Irene Egeskov Andersen på tlf. 6150 4426 eller send en mail til ireneea@outlook.dk